10 Multi itaque propter improbitatem istam averlantur hominem & privati metuunt.

<sup>k</sup> Gr. in afflictione.

11 Veruntamen <sup>l</sup> afflictio propinquo longanimitas est, & in conferenda misericordia beneficentia ne protrahas eum.

12 Propter mandatum suscipe pauperem, & in egestate ipsius ne averferis eum.

13 Perde argentum propter amicum & fratrem, ac ne abscondas illud subter lapidem <sup>m</sup> ut pereas.

<sup>n</sup> Gr. ad perditionem.

14 Colloca thesaurum tuum secundum mandata Altissimi, quod utilius erit tibi quam aurum ipsum.

<sup>o</sup> i. pro eo quod thesaurum colligis argenti & auri, thesaurum compara misericordiam.

15 <sup>p</sup> Concludito misericordem beneficentiam in penuariis tuis, eaque te ex omni afflictione eximet:

16 Supra scutum robustissimum & supra hastam validam contra hostem propugnabit te.

17 Vir bonus spondebit pro altero; sed qui amisit pudorem derelinquet illum.

18 Beneficiorum sponsoris ne obliviscaris; expoluit enim animam suam pro te.

19 <sup>q</sup> Sponsionem bonam evertit peccator.

<sup>r</sup> i. virum bonum qui pro ipso si decesserit sic accipimus ex sequentium interpretatione.

20 Sponsore usus fugit peccator, atque inutilis <sup>s</sup> animo suo reliquit eum qui liberavit ipsum.

<sup>t</sup> Gr. diligentes.

21 Sponsio multos <sup>t</sup> commodè agētes perdidit, & agitavit eos ut fluctus maris:

22 Viros potentes ejecit domibus, qui erraverunt per alienas gentes.

23 Peccator transgrediens mandata domini in sponsionem incidet, & <sup>u</sup> qui persequitur operatum conductiones incidet in judicia.

<sup>u</sup> i. redemptor & publicanus; hi enim fere sponsores & fideiussores exigunt.

24 Suscipe propinquum pro facultate tua, & attentè cave tibi ipsi ne incidas.

25 <sup>v</sup> Præcipua vitæ humanæ sunt aqua & panis, vestisque & domus tegens <sup>w</sup> imbecillam conditionem.

<sup>v</sup> Gr. principium. <sup>w</sup> id est, naturam infirmam nostram, quæ sub dio (ut fit in aliis animantibus) non posset perdurare, hic autem transitur ad secundum locum capitis.

26 Melior est vita pauperis sub tegmine trabium, quam epulæ splendidae ex alienis rebus.

27 <sup>x</sup> Equè parvis ac magnis rebus acquiesce, ac ne audias probum domus tuæ.

28 Mala est vita <sup>y</sup> migrantis de domo in domum: nā ubi inquilin<sup>o</sup> es, <sup>z</sup> non audes aperire os.

29 Hospites accipies, & potum præbebis gratis, & adhuc præterea <sup>aa</sup> res acerbis audies:

30 Adveni, inquiline instrue mensam, & si quid est <sup>ab</sup> penes te pasce me;

31 Abi, inquiline à conspectu <sup>ac</sup> gloriae; opus est domo, hic frater mihi in hospitium advenit.

32 <sup>ad</sup> Gravia sunt ista <sup>ad</sup> prudenti, increpatio de domicilio, & fœneratoris probum.

summas capitis partes repetens <sup>ae</sup> *ut reg. o. Gr. habenti prudentiam.*

CAPUT XXX.

**Q**ui amat filium suum, assidue flagella ei adhibiturus est, ut lætetur de eo <sup>af</sup> tandem.

<sup>af</sup> Gr. de ultimis ejus.

2 Qui erudit filium suum, lætabitur de eo, & inter spectatos de eo gloriabitur.

3 Qui docet filium, invidentiam acuit inimici, & coram amicis de eo exultaturus est.

4 Defuncto illius patre ita est tamē quasi non esset mortuus; nam <sup>ag</sup> simile sibi reliquit post se:

5 <sup>ah</sup> Quem in vita sua videns lætatus est de eo, neque in obitu suo afficitur tristitia;

6 <sup>ai</sup> Quia contra hostes reliquit vindicem, & qui amicis <sup>aj</sup> referat gratiam.

<sup>aj</sup> Gr. circumspicit.

7 Qui <sup>ak</sup> strigilem adhibet filio, colligat vulnera illius, <sup>al</sup> quamvis ad omnem clamorem turbentur viscera ipsius.

8 Equus indo mitus evadit <sup>am</sup> molestus, & filius sibi permissus evadit præceptis.

9 <sup>an</sup> Blandè educa filium, & terrorem incutiet tibi; collude ipsi, & tristitia afficiet te.

10 Ne rideas cum ipso, ut non afficiaris dolore, & tandem collidas dentes.

11 Ne des ei licentiam in juventute, ac ne despicias errata ejus.

12 <sup>ao</sup> Flecte collum ejus in juventute, & frange latera ejus dum est infans; ne fortè induratus sit tibi in obsequens, & dolori sit animæ tuæ.

13 Erudi filium tuum, & <sup>ap</sup> operam da ei, ut non offendas turpi conditione ejus.

14 <sup>aq</sup> Præstat pauper sanus & <sup>ar</sup> constitutione sua valens, divitiis flagellis affecto in corpore suo.

15 Sanitas & bona constitutio quolibet auro melior est, & corpus validum immensis opibus.

16 Non sunt divitiæ quæ meliores sint sanitate corporis, neque est lætitia superans gaudium cordis,

17 <sup>as</sup> Potior est mors quam vita <sup>at</sup> acerba, aut invaletudo permanens.

18 Res bonæ inclusæ <sup>au</sup> ad os clausum sunt velut fercula ciborum <sup>av</sup> ad sepulcrum sita.

19 Quid prodest <sup>aw</sup> holocaustum idolo: nam neque edit, neque odoratur: ita est is <sup>ax</sup> quem persequitur Dominus:

20 Qui videt oculos, & gemit, tamquam eunuchus amplectens virginem atque ingemiscens.

21 Ne tradas <sup>ay</sup> tristitiæ animam tuam, neque angas te ipsum consilio tuo.

22 <sup>az</sup> Lætitia cordis est vita ipsa hominis, & exultatio <sup>ba</sup> producit dies viri.

23 Dilige animum tuum: & consolare cor tuum, tristitiāque procul à te siste.

<sup>ay</sup> quæ per munus duobus verbis proximè sequentibus exponatur.

<sup>ba</sup> Græc. in manu tua.

<sup>bb</sup> i. hominis gloriosi, quem pluris facio quam te.

<sup>bc</sup> conclusio duas prudentiam.

<sup>ac</sup> i. quamvis invito animo eodem adducatur pater ut filium veluti strigilem pertraheret, & clamoribus illius dum flagellatur afficiatur non mediocriter: quæ eadem similitudine Schelomo in Proverbis usus est.

<sup>ad</sup> Gr. urum. <sup>ae</sup> Gr. id est. <sup>af</sup> Gr. tibi.

<sup>ag</sup> Gr. operare in eo.

<sup>ah</sup> i. ne tandem nequitia illius ad gravem aliquam offensionem provocatis fractus impatentia.

<sup>ai</sup> i. infirmitatibus corporis, ut plerumque appellatur in Testamento novo & interpretatur sequentia.

<sup>aj</sup> Gr. amara.

<sup>ak</sup> i. ante os illius qui eis non auditur, impeditus adversa valetudine.

<sup>al</sup> Græcam vocem sic interpretatur ex usu veterum, ut confirmant sequentia; non edit res appolitas, neque odoratur res quæ cremantur igne.

<sup>am</sup> Græc. qui persequitur a Domino ut passiva dicimus.

<sup>an</sup> Græc. in tristitia.

<sup>ao</sup> i. ac, productio aserunt.

Gr. zelus. Gr. bonum. i. hilariter epulatur, neque cibum suum onerat varia sollicitudine, quae maxime interdendum infesta est valetudini: est ergo hic ellipsis particulae solam, quasi dicat, in epulis curam habet solum ciborum suorum, ac non rei alterius quae ipsum torquet.

24 Multos enim perdidit occiditque tristitia. 25 Invidia & iracundia minuunt dies, & ante tempus senectutem adducit sollicitudo. 26 Cor splendidum & bene affectum in epulis ciborum suorum curam habet.

CAPUT XXXI.

1 Vigiliae divitiarum causa tabefaciunt carnes, & cura earum amovet somnum.

Gr. vigilia.

2 Sollicitudo a pervigil postulat dormitionem, & infirmitatem gravem eluit somnus.

Gr. coactione peccati.

3 Defatigatur dives in cogendis pecuniis, & in quiete impletur deliciis suis.

4 Defatigatur pauper penuria victus, sed in quiete sua efficitur egentior.

5 Qui amat aurum, non erit justus; & qui persequitur corruptionem, hic implebitur ea.

6 Multi fuerunt victi propter aurum, & perditio eorum occurrit eis.

Gr. fuit in conspectu eorum.

7 Lignum offensionis est iis qui sacrificant ipsi, & omnis imprudens capietur eo.

i. qui requirunt aurum studiosi, & illud velut numen colunt.

8 Beatus est dives qui inculpatus deprehenditur, & qui non sectatur aurum.

Gr. ut post aurum.

9 Quis est ille, ut beatum praedicemus eum? fecerit enim in populo suo res admirabiles.

Gr. sit in gloria.

10 Quis probatus est perfecte versatus est ut extollatur gloria? quis quum posset transgredi non transgressus est? & quum posset malum facere non fecit?

11 Propterea confirmabuntur bona ejus, & beneficia misericordiae ejus enarrabit Ecclesia.

12 Ad mensam magnificam assidens ne aperias fauces tuas in ea:

13 Neque dicas; multa certe sunt imposita ei.

nempe isto qui nequam est, ut dicitur praecedente versu: nam eo nequam est quod ad ejuslibet rei aspectum lacrymatur, quasi jam animo ea devorasset: quod significant verba sequentia.

14 Memento malam rem esse oculum nequam.

i. ne committas ut aequae manus tua in patinam involans aliis offensionem sit, prout est oculus tuus, sed ex te ipso de aliis judica, qui nolles ab altero patinam exhauriri.

15 Quid oculo nequius creatum est? propterea de omni aspectu lacrymatur.

Gr. 7. 32. nempe ut bestia: hominis antitheton.

16 Quicumque inspexeris, ne extendas manum tuam:

Gr. prior.

17 Ac ne cum eo in patina collidas.

Gr. sanatus.

18 Intellige res propinqui ex te ipso, & de omni verbo cogita: comede ut homo quae appositae sunt tibi; neque devora, ne odio habeatis.

i. mediocriter pasto, ac non sarcto, q. d. commode dormiant qui cibo utuntur mediocri.

19 Cessa primum eruditionis gratia, neque esto insatiabilis, ne forte offendas.

Gr. labor vigilia.

20 Quod si inter plures confederis, ne primus eorum extendas manum tuam.

Gr. anima est cum eo.

21 Quam sufficit homini erudito res modica? nam in cubili suo non anhelat; somnus gignit, cum intestino mediocri surgit mane, hinc compos animae suae:

Gr. labor vigilia.

22 Laboriosa vigilia, & cholera, torminaeque adsunt viro insaturabili:

Gr. labor vigilia.

23 Quod si coactus fueris in epulis, exsurge, deambulans vomes, & quiesces.

Gr. labor vigilia.

24 Audi me, fili, ac ne contempnas me, & tandem comperies sermones meos.

Gr. labor vigilia.

25 In omnibus operibus tuis esto promptus, & ulla infirmitas minime obveniet tibi.

Gr. labor vigilia.

26 Splendido in cibus benedicunt labia, testimonium est fidele bonitatis illius:

Gr. labor vigilia.

27 Inprobo propter cibum obmurmurat civitas, & accuratum est testimonium improbitatis illius.

Gr. labor vigilia.

28 In vino ne agas virum: nam vinum multos perdidit.

Gr. labor vigilia.

29 Fornax probat id quo duratur acies ex

immerfione; ita vinum in corde superbiorum ex ebrietate facit.

30 Tamquam vita est vinum hominibus, si moderatè illud biberis.

31 Quamè vita est homini qui destituitur vino: hoc enim creatum est ad lætitiâ hominibus.

32 Exultatione cordis lætitiâque animi efficit vinum potum tempestivè, quod satis est.

33 Acerbam animam facit vinum multum potum, irritatione & adverso casu.

34 Auget animam ebrietas imprudentis ad offensionem: minuit robur, & acquirit vulnera.

35 In convivio vinoso ne redarguas propinquum, neque facias eum nihili in lætitiâ ejus:

36 Sermonem probrosum ne dixeris ei; neque angas eum observantem tibi.

CAPUT XXXII.

1 Ductorem se te constituerunt homines, ne extollitor; esto eis tamquam unus ex ipsis:

2 Curam eorum habe, atque ita sedde.

3 Et omnem tui copiam facito, quumque probaveris te, requiescito: ut per illos afficiaris lætitiâ, & ornamentis causa coronam adipiscaris.

4 Alloquere seniore: hoc enim decet te: sed a quum accurata scientia agitur, minus etiam modulos impedi.

5 Ubi est contentus, ne effundas eloquium, neque intempestivè agas sapientem.

6 Sigillum carbunculi impositum ornameto aureo, est contentus musicorum in convivio.

7 Sigillum smaragdi in aureo instrumento est musicorum melos ad vinum suave.

8 Loquere adolescens vix, si opus erit tibi, si bis interrogatus fueris:

9 Summatim sermonem contrahe: paucis multa.

10 Esto tamquam is qui novit, & silet tamen.

11 Inter magnates aequalem ne praebes te, & ubi senes sunt ne multa effutias.

12 Ante tonitru celer praet fulgur, & ante verecundum procedit gratia.

13 Tempestivè expergiscere, ac ne aciem extremam agito; excurre domum, ac ne desideato:

14 Ibi lude & fac quae cogitaveris, sed sine peccatis, & sermone superbo:

15 Atque his fruens benedic ei qui fecit te, & qui inebriat te bonis suis.

16 Qui reveretur Dominum, excipiet eruditionem ejus; & qui manè incumbunt, adipiscuntur benevolentiam.

17 Qui quaerit legem, explebitur ea; simulator vero offendet in eam:

18 Qui reveretur Dominum, consequetur judicium, & jura accendent & lucem.

19 Homo peccator declinat redargutionem, & pro voluntate sua invenit judicia sibi convenientia.

20 Vire consultus minime cogitationem negligit: si consultus vero & superbus non pertimescit metum:

21 Sed postquam fecit, apud se sine consilio est.

22 Sine consilio ne facias quidquam, & quum feceris ne poeniteat te.

23 Via in qua adversus casus est ne ambules, & ne offendas in lapidosis locis.

24 Ne credas viam quae sine offendiculo est, sed a filiis tuis cave:

25 In omni bono opere crede tibi ipsi: haec

26 In omni bono opere crede tibi ipsi: haec

26 In omni bono opere crede tibi ipsi: haec

Gr. in mensura ejus.

Gr. acerbitas nimis est.

Gr. exprobratio.

Gr. in occursum.

i. postquam eorum curam habueris, tum vacato tibi solutus curis.

i. in conviviis bonis & gravitate praeditis convivere.

Gr. in accuratio, ne scienia.

Gr. astrologia.

Gr. vinum.

i. esto tardus ad loquendum, & ad audiendum velox ut y. ii.

quod post exponitur hinc n. q. d. committe potius ut bis rogeris, quam ut praecipis in loquendo.

Gr. capitula, ut ita loquamur.

nempe a negotiis & occupationibus tuis.

i. facient ut omnia juris officia exhibentes omnibus praeleant velut faces, & animos accendant in studio & cognitione juris.

i. quaerit homines qui ad blandiantur nequitiae suae.

Gr. consilio.

Gr. alienum a consilio.

i. quae alioquin tibi videtur esse tutissima, adeo ut de libris quidem tuis credas te: seq. y.

Gr. anima mea.

enim est mandatorum observatio.

27 Qui credit Domino, attendit mandato; & qui fidem habet in eo, non minuetur.

CAPUT XXXIII.

1 Reverenti Dominum non obveniet malum: sed in tentatione etiam iterum eripiet ipsum Deus.

<sup>a</sup> Gr. simulans.

2 Vir sapiens non odit legem, a hypocrita verò in ea versatur ut in procella multorum fluctuum.

3 Homo intelligentia præditus se credit legi, & lex ei fidelis futura est.

4 Utcumque interrogatio manifesta sit, præpara sermonem, atque ita audieris; colligato eruditionem, & tunc respondeo.

<sup>1</sup> i. planè instabiles volubiles que sunt cogitationes illius.  
<sup>b</sup> Gr. in admisso-ram.

5 Rota plaustris sunt viscera stulti, & cogitatio ipsius est velut axis qui vertitur.

6 Equus b admistrarius est tamquam amicus irrisor: sub omni festore hinnit.

7 Quamobrem dies superat diem, & omnis lux diei per annum à sole data?

8 Cognitione Domini disparata sunt,

9 Qui mutavit tempora & ferias:

<sup>2</sup> quæ profestorum: ellipsis contrarii.

10 Nam ex illis alios exaltavit & sanctificavit, alios ex aliis reposuit in dierum numero.

<sup>c</sup> Gr. multitudine scientia.

11 Homines quoque omnes qui è solo sunt, prout è terra creatus est Adam,

12 c Plurima scientia Dominus disparavit ipsos, & mutavit vias ipsorum.

13 Ex ipsis aliis benedixit, exaltansque ex ipsis sanctificavit & admovit sibi ex ipsis verò alios execratus est, & abiecit, evertitque eos è sedibus ipsorum.

14 Velut figuli lutum in manu ejus sunt.

15 Omnes viæ ejus ex placito ipsius sunt, ita est homo in manu illius qui fecit ipsum redditurus ipsis secundum iudicium suum.

<sup>d</sup> Gr. duo duo.

16 Ex adverso mali bonum est, & ex adverso mortis vita; similiter ex adverso peccatoris pius est, similiterque ex adverso viri pii peccator; denique similiter (intuere in omnia opera Altissimi) d bina sunt omnia, unum ex adverso alterius.

<sup>e</sup> sic accipiendam esse vocem hanc docet præcedens spicilegii, ut etiã ostendimus supra 24. 30.

17 Ego verò ultimus evigilavi, tamquam is qui spicas legit post 3 messores, profeci benedictione Domini, & tamquam vindemiator implevi torcularis lacum.

18 Considerate me mihi non soli laborasse, sed omnibus quærentibus eruditionem.

19 Audite magnates, & ductores Ecclesiæ auribus accipite.

<sup>f</sup> Gr. in vita tua.

20 Filio, & uxori, fratri, aut amico ne des potestatem in te ipsum, e dum vivis, neque des alteri pecunias tuas, ut non de illis roges quum pœnitebit te.

<sup>g</sup> Gr. omni.

21 Dum adhuc vivis & spiritus est in te, ne alienaveris te mancipans fulli carni:

22 Melius enim est ut liberi precentur te, quàm ut tu respicias ad manus filiorum tuorum.

<sup>h</sup> Gr. esto superagens, & ne des la-tem in gloria tua,  
<sup>i</sup> Gr. die consummationis dierum.

23 In omnibus tuis operibus g superiorem administrationem obtine, neque afficias labe gloriam tuam.

24 b Quo die consummabuntur dies vitæ tuæ & tempore mortis, divide hæreditatem.

25 Pabula, virgæque, & onera sunt opus asino; cibus & castigatio operæque famulo.

26 Utere operâ ejus cum castigatione, & quæret requiem: sine remisas illi manus, & quæret libertatem.

27 Jugum & lorum curvant cervicem illi; famulo verò malefico tormenta & cruciatus.

28 Immitte eum ad opus, ut non otietur: si ut decet ex officio famulatur tibi.

29 Ad opera constitue eum, quemadmodum decet eum.

30 Quod si non obsequatur, fac compedes habeat graviores; sed ne esto nimius in ullam carnem; & sine iudicio ne facias quidquam.

31 <sup>4</sup> Si est tibi famulus, esto tibi tamquam i tu ipse, quia sanguine parasti ipsum: si est tibi famulus, age eum ut fratrem, <sup>5</sup> quia est tamquam tu ipse.

32 Indigebis eo, si afflixeris eum injustè & movens aufugerit; qua via requireres ipsum?

<sup>1</sup> Gr. anima tua, b eodem vers.  
<sup>5</sup> hæc altera est ratio ab humanitatis iure; prior verò fuit ab utili, sed hanc posteriorem non animadvertit vulgus interpretum propter distiactiones depravatas: quæ tamen & natura & lege Dei confirmatur.

CAPUT XXXIV.

1 Vana sunt expectationes & mendaces viro carenti intelligentia, somniæque addunt alas insipientibus.

2 Ut qui captat umbram & persequitur ventos, ita est qui se adhibet somniis.

3 a Rem hanc secundum illam exhibet somniorum visio, ut ex adverso faciei b exhibetur similitudo faciei.

4 De re immunda quid mundari potest? & de mendace quid verum esse?

5 Divinatio, auguriæque, & somnia vana sunt, & <sup>3</sup> tamquam puerperæ visâ habet cor tuum.

6 Nisi ab altissimo demittantur b qui invitat te, ne adhibeas ad illa cor tuum:

7 Multos enim seduxerunt somnia, & ex-ciderunt qui spem in eis habuerant.

8 <sup>4</sup> Sine mendacio perficitur lex, & sapientia in ore fideli est consummatio.

9 Vir <sup>5</sup> qui erravit, novit multa; & qui multa expertus est, enarrat sermones intelligentes:

10 Qui non est tentatus, novit pauca;

11 Qui verò erravit, multam calliditatem habet.

12 Multa vidi in errore meo: itaque intelligentiæ meæ sunt c quæ sermonibus meis in-formantur.

13 Sæpe ad mortem usque periclitatus sum & conservatus sum:

14 Propterea spiritus vivet reverentium Dominum,

15 Cum spes eorum incumbat ei qui servat ipsos.

16 Qui reveretur Dominum, nihil extimescit, neque expavescit; quia ille spes ipsius est.

17 Reverentis Dominum anima beata est.

18 Cui adhibet se, & quod est statumè illius?

19 Oculi Domini intenti amantibus ipsum, d protectio potentissima, & statumen valentissimum, tegmen ab æstu, tegmen inquam à meridiano, custodia ab offensione, & adju-mentum in casum,

<sup>d</sup> Gr. protectio potentia & statumen roboru.

20 Exaltans animam, & illustrans oculos, curationem afferens, vitâ, ac benedictionem.

21 Sacrificantis ex injusto oblatio ridicula est, neque e placitura sunt iniquorum dona.

<sup>e</sup> Gr. ad placitum.

22 Non placent Altissimo oblationes impiorum, neque multitudine sacrificiorum placatur peccati nomine.

23 Mactat filium coram patre ipsius qui offert sacrificium de pecuniis pauperum.

24 Panis vita est pauperum indigentium; quem qui adimit, homo sanguinarius est.

<sup>f</sup> Gr. sanguinarius.

25 Occidit propinquum qui aufert communem victum,

26 Effunditque sanguinem qui fraudat mercede mercenarium.

<sup>6</sup> harum omniū si multitudinum <sup>7</sup> ad oīs continetur in versu ultimo.

27 <sup>6</sup> Uno edificante & altero destruyente, quid ampliùs proficiunt ultra labore suo *interque?*

28 Uno orante & altero execrante; cuius vocem exauditurus est Dominus?

29 Qui lavatur ex mortuo *tacto* & iterum tangit eum, *huic* quæ utilitas est ex lotione ipsius?

30 Sic homo est qui jejuna de peccatis suis, rursumque abiens eadem facit: quis exauditurus esset orationem istius? & quid profecerit humiliter abjiciendo se?

CAPUT XXXV.

<sup>1</sup> Qui observat legem, *a* abundè oblationum facit:

2 Sacrificat *hostiam* salutarem, qui attendit mandatis:

3 Et qui refert gratiam, *ita* facit quasi offerat simillam; & qui exercet misericordiam, quasi *b* offerat sacrificium laudis.

4 Quod placet Domino est ut desistatur ab improbitate, & litatio est desistere ab iniquitate.

5 Ne appareas coram Domino vacuus:

6 Nam hæc omnia propter mandatum *facienda* sunt.

7 Oblatio iusti quum pinguefacit altare, *g* atus odor illius est coram Domino.

8 Sacrificium viri iusti acceptum est, & memoria ejus non excidet oblivione.

9 Oculo bono glorifica Dominum, & ne minuas primitias manuum tuarum.

10 In donatione qualibet *c* hilarem præbe vultum tuum, & cum lætitia decimas sanctas confer.

11 Da Altissimo *d* prout dedit ipse; & bono oculo, *e* prout adest manui tuæ:

12 Nam Dominus est qui reddit, & redditurus septuplum: ne refecato de donis;

13 Non enim accepturus esset: ne ergo attendas injusto sacrificio.

14 Nam iudex est Dominus, apud què non est personæ *ullius* gloria.

15 Non est accepturus Dominus personam *f* quæ invadat pauperem; sed orationem huius injuria affecti exauditurus.

16 Nequaquam despecturus est supplicationem orphani; & viduam quum <sup>1</sup> effuderit eloquutionem *suam*.

17 Nonne lacryma viduæ in maxillam descendit; etiam illius exclamatio in eum qui eduxit illam.

18 Qui colit bono animo, acceptus erit; & precatio ejus ad nubes usque continget.

19 Oratio humilis *vir* transit nubes; & minime <sup>2</sup> consolationem accepturus est donec appropinquaverit, minimeque desititurus donec inspexerit Altissimus, *qui* jus dicet iustis, iudiciumque *g* exsequetur.

20 Nam Dominus nequaquam tardaturus est, neque longanimus *b* in eorum causa futurus ille fortis; donec contriverit lumbos immiseri cordium:

21 Sed gentibus retribuet ultionem donec sustulerit multitudinem contumeliosorum, & in iustorum scepra contriverit,

22 Donec reddiderit homini secundum actiones ejus, *i* mercedes inquam hominum secundum cogitationes ejus,

23 Donec confecerit iudicium populi sui, lætitiãque illis attulerit misericordia ejus.

24 Quam tempestiva misericordia est tem-

pore afflictionis! quasi nubes est pluviæ siccitatis tempore.

CAPUT XXXVI.

<sup>1</sup> Misere nostri, Domine Deus omnium & respice:

2 Ac immitte timorem tui in omnes gentes quæ non exquirunt te.

3 Attolle manum tuam in gentes alienas; videant potestatem tuam.

4 Quemadmodum coram ipsis sanctificatus es in nobis, ita magnificeris ante nos in ipsis:

5 Et agnoscant te, prout etiam nos te agnovimus; non esse Deum præter te, Domine,

6 *a* Ede nova signa, & fac res alias mirabiles.

7 Gloriam compara manui & brachio dextero, ut enarrent mirabilia tua:

8 Excita furorem, & effunde iram:

9 Tolle adversarium, & inimicum exterè.

10 Accelera tempus recordatus iræ, & enarrent te mirabilia tua:

11 Ira *b* ignita devoretur <sup>2</sup> qui servatus est, & qui malis afficiunt populum tuum perditionem *c* consequantur.

12 Contere capita principum in gentibus dicentium, nemo est præter nos *princeps*.

13 Congrega omnes tribus Jahakobi, & tribue hæreditatem ipsis, sicut principio.

14 Misere populi qui de nomine tuo vocatur, Domine; & Israëlis quem primogenitum nominavisti.

15 Misere civitatem sanctificationis tuæ, Jeruschalaima, locum quietis tuæ.

16 Comple Tzizonem extollendo sermones tuos, & gloria tua populum tuum.

17 Da testimonium rebus quas creavisti in principio, & prophetas excita in nomine tuo.

18 Da mercedem expectantibus te, & Prophetæ tui *d* fideles demonstrantur,

19 Exaudi, Domine, orationem famulorum tuorum *habitu* pro populo tuo, secundum benedictionem Aharonis, ut agnoscant omnes qui in terra sunt te Dominum seculorum esse.

20 Omnem cibum comedit venter; sed cibus cibo melior est.

21 Fauces gustant cibos venaticos, ita cor intelligentia præditum sermones mendaces.

22 Cor distortum tristitiam *e* affert, vir autem multorum peritus rependit illi.

23 <sup>3</sup> Quemlibet marem accipit mulier: sed est puella una elegantior altera, *e* magis accepta *viro*.

24 Species mulieris exhilarat faciem, & superatam omnem concupiscentiam hominis abducit.

25 Si inest linguæ *illius* misericordia; & mansuetudo, atque curatio; <sup>4</sup> non est vir illius *f* quales sunt homines alii.

26 Qui comparat mulierem ad iumentum simile sibi & columnam requietis, incipit possessionem *constituere*.

27 Possessio cui non est sepes, dirumpitur, & cui non est uxor, is ingemiscit errans.

28 Quis enim fidem habiturus est *g* expe ditato latroni gliscenti de civitate in civitatem? ita *etiam* viro qui non habet nidum, sed diversatur ubicumque advesperavit.

CAPUT XXXVII.

<sup>1</sup> Omnis quidem amicus dicit, ego quoque amicitiam colui; sed est amicus solum amicus nomine.

<sup>1</sup> Documentis superioris capituli de precibus oblationibusque piorum, optimè hic sancta oratio subicitur, usque ad vers. 20. cuius plana est sententia.

<sup>2</sup> Gr. innova signa & mira mirabilia.

<sup>3</sup> Gr. ignis, puta superfluo et impiis.

<sup>4</sup> Gr. inveniat.

<sup>d</sup> Gr. fideles sancti.

<sup>e</sup> Grac. dar.

<sup>3</sup> i. promiscuè observatur virorum forma, non autem mulieris ac propterea masculilibet non habita ratione formæ à muliere accipitur: sed vir in mulier amplius habet rationem formæ.

Est ergo Quilibet accipiendum pro eo qui specie valet, aut qui non valet promiscuè. Hic verò membrum quod per ellipsin contrarii desideratur sive *adproprè* ad evidentiã supplementum, ut confirmant faciendum esse versus seq.

<sup>4</sup> i. hic planè alius beator putandus est, ac non habendus in communi aliorum sorte.

<sup>f</sup> Grac. secundum filios hominum.

<sup>g</sup> Grac. bene cimus.

<sup>a</sup> Gr. abundat oblationibus.

<sup>b</sup> Gr. sacrificer.

<sup>c</sup> Gr. exultara.

<sup>d</sup> Gr. secundum donum ipsius.

<sup>e</sup> Grac. secundum inventum manus Hebraïm.

<sup>f</sup> Grac. in pauperem.

<sup>1</sup> i. lacrymas eloquutione conjunctas, ut sequens versus ostendit syllepsis Hebræorum.

<sup>2</sup> i. ab oratione sua desititurus, q. d. cum ipse apud Dominum importunus erit, tunc Deus ut pater misericors ad eum statim exaudiendum paterno animo adducetur.

<sup>3</sup> Gr. faciet.

<sup>4</sup> Gr. in su.

<sup>5</sup> Grac. opera: Hebraïsmu.

2 Nonne tristitia manet ad mortem usque, quum socius & amicus ad inimicitiam convertitur?

3 O improba cogitatio, unde es devoluta, quæ tegetes aridam fraudulentia?

4 Socius cum amico vicitat a latè & tempore afflictionis b adversarius est.

5 Socius cum amico laborat ventris causa, & adversans ei accipit scutum hostile.

6 Ne obliviscaris amici cum animo tuo; sed ne recorderis illius qui pecuniis tuis amicus est.

7 || Ne consilium in eas cum eo qui subdole observat te, & ab invidentibus tibi consilium absconde.

8 Consiliarius quisque extollit consilium; sed est qui consilium det pro se ipso.

9 A consiliario a tibi ipsi cave, & prius nosce quæ sit ipsius necessitas (etenim ipse sibi ipsi consultatus est)

10 Ne forte detrudat a leam in te; & dicens tibi, bona est via tua, ipse stet ex adverso visurus quid eveniat tibi.

12 || Ne in eas consilium cum eo qui subdole observat te, & ab invidentibus tibi consilium abscondes;

11 Neque cum uxore de æmula ipsius, & cum meticuloso de bello, cum mercatore de permutatione, & cum emtore de venditione, cum invidio de agendis gratis, & cum immisericordi de benignis moribus;

13 Cum pigro de omni opere, & cum mercenario in annum conducto de consummatione operis, servo otioso de omni labore.

14 Ne ante te adios de vana consultatione;

15 Sed cum viro pio assiduus esto, quem a thoveris observare mandata Domini;

16 Qui e ani no uo conveniat cum tuo, & qui quum cecideris indoleat tecum.

17 Itaque consilium cordis tui stabilito, nemo enim tibi fidelior est illo.

18 Nam animus viri interdum renunciare solet minus quàm septem speculatores sedentes in sublimi specula.

19 Sed supra hæc omnia ora Altissimum, ut dirigat veritas ipsius vitam tuam.

20 Principium omnis operis est oratio, & consilium omnem actionem anteit; vestigiūque stultitiæ mutata est vultus.

21 Quatuor partes oriuntur, bonum, malum, vita, mors; sed quæ horum dominatum assidue obtinet est lingua.

22 Est vir callidus eruditor multorum, qui suæ ipsius animæ est inutilis.

23 Qui sapientiam agit verbis, est odiosus; hic omni sapientia destituitur;

24 Non enim data est ipsi a Domino gratia quum careat omni sapientia.

25 Est sapiens & sibi ipsi, cujus intelligentiæ fructus in lingua versantes sunt laudabiles.

26 Vir sapiens populum suum erudit, & fructus intelligentiæ ipsi sunt stabiles.

27 Vir sapiens impletur benedictione, eumque beatum prædicant videntes omnes.

28 Vita cujusque continetur numero dierum; sed dies Jisrahel sunt innumerabiles.

29 Sapiens in populo suo hereditaria percipiet gloriam, & nomen illius stabit in seculum.

30 Fili, & dum vivis, periculum fac animi tui; & vide quid sit malum illi, ac ne des illi.

31 || Non enim omnia conferunt omnibus, neque omnis animus omni re existimationem adipiscitur.

32 Ne esto insaturabilis omnibus deliciis, neque projectus esto ad escas;

33 Nam multis cibis in adhæret morbus, & insatiabilis voracitas proxime accedit cholera.

34 Voracitate insatiabili multi sunt mortui: sed qui attendit sibi, vitam prorogaturus est.

CAPUT XXXVIII.

1<sup>a</sup> Affice medicum suis honoribus convenientibus usui ipsius; etenim ipsum creavit Dominus:

2 Nam ab Altissimo curatio est, cujus nomine etiam a rege percepturus est gloriam.

3 Scientia medici exaltat caput ipsius, adeo ut coram magnatibus sit admirationi.

4 Dominus creavit e terra pharmaca; quapropter vir prudens non gravabitur illis.

5 || Nonne a ligno aqua dulcis facta est, ut robur illius ab homine cognosceretur?

6 Etiam ipse dedit hominibus scientiam, quæ gloriose efficerentur rebus admirabilibus ipsius.

7 Illis curat hominem, & tollit laborem ejus.

8 Unguentarius illis facit mitionem; & nunquam consummata sunt opera illius, estque pax ab illo in superflua terra.

9 Fili, in tua invaletudine ne despicias, sed ora Dominum, & ipse curabit te.

10 Absiste a delicto, & manum b in recto occupatque ab omni peccato cor munda.

11 Exhibe odorem bonum, & sufficitum conjunctum similia; & pinguem orationem offer, ut qui non cœperis.

12 Deinde medico, da locum, etenim ipsum creavit Dominus, neque absistito ab eo, etenim opus est eo.

13 Est interdum tempus, quum manibus eorum prosperus successus advenit;

14 Etenim ipsi Dominum oraturi sunt ut det eis quietem sanitatemque ad vitam.

15 Qui peccat adversus opificem suum, incidat in manus medici.

16 Fili, de mortuo lacrymas educito, & tanquam res graves passus ordine lamenta; sed pro ratione ejus circumtege corpus ejus, neque despicias sepulturam ejus.

17 Fleu acerbo atete & calente planctu:

18 Et fac luctum pro dignitate ejus diem unum aut duos, propter calumniam; & consolationem accipe tristitiæ causa:

19 Nam a tristitia evenit mors, & tristitia robur cordis reflectit.

20 f<sup>o</sup> Quum inducitur malum, una manet etiam tristitia: sed vita pauperis est maledictio cordis.

21 Ne dedas tristitiæ cor tuum, absiste ab ea recordatus & finem.

22 Ne obliviscaris: non enim est reversio, & illum non juvaturus es & te ipsum affecturus malo.

23 Memento juris tui hoc quoque jus tuum esse: mihi heri, & tibi hodie.

24 b Requiescente mortuo fac ut quiescat memoria ejus, & consolationem de eo percipere egresso spiritu ejus.

25 Sapiencia & juris periti opportuno otio comparatur; sed qui parum attendit actioni suæ, non efficietur sapiens.

26 Quam in re efficeretur sapiens? qui tenet atrium, & gloriatur de hastili stimuli, boves agit

lantur scriba: & questio proponitur proxime seq. vers. & solvitur vers. 39, exornatur vero 9. cap.

Gr. scribam opportunitate omni: sed qui minus est actione.

1 i. terram. quæ est hominū fraudulentiæ appellatur. Genes. 31. Gr. in adversum: sic v. seq.

|| Infra 11.

c. Gr. ad seipsum. d. Gr. animam tuam custodi.

2 ver. fortam: sed hoc est evidentius.

|| Supra 7.

3 puta operis accelerandi & perficiendi, ut plura curentur eodum diebus.

4 i. multi: numerus finitus pro infinito, Heb. eorum more.

5 sensus est quæ cunque accidunt hominibus ea certis ex causis accidunt, & si gnis agnoscuntur: accidunt autem alia tamquā opera, quæ nihil aliud ex se efficiunt; alia verò tamquam actiones quæ alias affectiones parunt: operum facultas in oratione maxime & lingua polita est, ut exponitur requiritur verbus; actionū verò in consiliis precedentibus, ut ante dictum est, utriusque autem index est vultus in homine: hæc distributio cū philosophica doctrina re quidem convenit: sed philosophorum verba autem non planè sequutus est. Distribuitur enim a philosophis res omnes in theoreticas, practicas, & politicas, de quibus Basiliius in primam Homiliam de oratione elegantissimè.

6 nempe operis, ut appellavit præcedente vers.

7 nempe finis, qui proxime nominatus est.

8 Gr. ultima.

9 nempe finis, qui proxime nominatus est.

10 Gr. in exitu spiritus.

11 postquam de morbis & mortæ acium est; jam venit ad consilia publica, quorum auctores ex Hebræorum usu appellatur scriba: & questio proponitur proxime seq. vers. & solvitur vers. 39, exornatur vero 9. cap.

12 Gr. scribam opportunitate omni: sed qui minus est actione.

13 i. honestè munerare.

14 Gr. honora.

15 Exod. 15. 25.

16 puta medici quæ d. semper est ubi occupetur

17 i. prosperitas & incolumitas corporibus opera illius.

18 Gr. dirige.

19 Gr. monumentum similia: autem monumentum idem quod vestigium, Hebræorum more.

20 Gr. pinguis oblationem.

21 i. ut qui non antevereris Dominum benedictionibus, sed ille benedictio inde a principio prævenit te. sic accipitur verbum unap. xiv. ab Homero in Odyssea, pro eo quod posteriores Greci καταρπον dixerunt.

22 Gr. ex acerbo flatu, & calidæ plantam.

23 id est, calumniam, vires quo sensu etiam sub-jungitur tristitiæ causa, id est, ad levandam atque deleandam tristitiam.

24 Gr. inductionem uti sup. 2.

25 in nunquam advenit tentatio aut malum, quia eadem opera dolor tristitiæque inaccessa: animus sed nihil est miserius, & nulla (ut ita dicam) pauperes humanæ vitæ potest tanta accidere, quàm si quis præ tristitia suo ipsius animo maledicat & malediciat, ut fere faciunt pauperes egentissimi.

26 Gr. ultima.

27 nempe finis, qui proxime nominatus est.

28 Gr. in quiete mortui.

29 Gr. in exitu spiritus.

30 postquam de morbis & mortæ acium est; jam venit ad consilia publica, quorum auctores ex Hebræorum usu appellatur scriba: & questio proponitur proxime seq. vers. & solvitur vers. 39, exornatur vero 9. cap.

31 Gr. scribam opportunitate omni: sed qui minus est actione.

& nutritur inter opera eorum, & cujus narratio est de taurorum / foetibus.

27 Hic animum suum adjicit ad edendos sulcos, & vigiliae ejus occupantur in pabulis juvenearum.

28 Similiter omnis faber & architectus qui noctem ut diem transigit, qui scalpunt in sigilla sculpturis, & cujus assiduitas versantur in varietate commutanda, animum suum adhibet ad effingendam picturam, & cujus vigiliae in opere consummando.

29 Ita faber aetius assidens incudi, & addiscens in operibus ferri, cujus carnes tabescit vapor ignis, & qui aestu camini oppugnatur;

30 Cujus autem novè personat mallei & incudis sonus, & cujus oculi spectant ex adverso instrumenti similitudinem,

31 Animum suum adhibet ad operum consummationem, & vigiliae ejus versantur in ornando ad consummationem opere.

32 Similiter figulus assidens operi suo, & convertens pedibus suis rotam, qui sollicitus incumbit semper operi suo ut numerosa sit tota elaboratio sua.

33 Brachio suo figurat lutum, & eo quod ante pedes est flectit robur suum.

34 Cor adhibet ad oblinendum perfectè, & vigiliae sunt ejus in mundando camino:

35 Omnes isti manibus suis fidem habent, & quisque procurat ut sapiat in opere suo:

36 Sine istis non aedificatur civitas, neque civis incolunt neque ambulant in ea; in consilio verò populi non desiderantur, neque in concione transcendent,

37 In sede iudicium non sedent, & dispositionem iudicii non discernunt, neque eruditionem iudicii que exponunt,

38 Neque instructi sententiis gravibus interveniuntur; sed possessionem seculi confirmat, & optatum eorum est de elaboratione artis.

39 Nisi qui adjecerit animum suum & cogitet de lege Altissimi, non efficietur sapiens.

C A P U T XXXIX.

Hic sapientiam antiquorum omnium exquirat, & in prophetis occupatur:

1 Narrationem virorum nominatorum conservat, & a instructus variis parabolis cum eis ambulat:

2 Occulta sensa proverbiorum exquirat; & instructus benignitatis parabolis conversatur:

3 Inter magnates ministrat, & coram ducibus spectatur:

4 In terra alienarum gentium perambulat; quia bona & mala inter homines expertus est

5 Cor suum adhibet ad Dominum manè accedens suum opificem, & precatur coram Altissimo,

6 Et aperiens os suum in oratione de peccatis suis deprecatur.

7 Quum Dominus ille magnus voluerit impletur spiritu prudentiae.

8 Is profundens verba sapientiae suae etiam in oratione celebrat Dominum:

9 Is dirigit consilium suum atque scientiam, & de occultis suis rebus cogitat:

10 Is exponit eruditionem disciplinae suae, & de lege federis Domini gloriatur.

11 Laudant intelligentiam eius multi, quae in seculum minimè delebitur.

12 Nec deest memoria ejus, sed nomen

ejus vivet in c omnes generationes.

14 Sapientiam ejus narrabunt gentes, & laudem ejus enunciabit Ecclesia.

15 Sive maneat, nomen relinquit amplius quam mille; sive requiescat, comparat sibi.

16 Quod cogitavi amplius enarrabo, nam velut in medio mense est luna plenus sum.

17 Audite me sancti, & germinate tamquam rosa plantata ad flumen humidam,

18 Ac proferte florem ut liliam, edite odorem, & laudate cantico.

19 Benedicite Domino de omnibus operibus ejus odibus & citharis, atque hoc modo dicite celebrantes.

20 Opera Domini omnia sunt bona valde, & omne praeceptum suo tempore est: non est unde dicas, cur istud est? nam omnia ista suo tempore sunt exposita.

21 Sermone ipsius aqua stetit tamquam a cervus frugam, & verbo oris ejus aquarum conceptacula.

22 Praecepto ejus existat quicquid placet, neque est qui possint minuere quod servaturus est.

23 Opera cujusque carnis sunt & exposita ei, neque est unde abscondantur ab oculis ejus.

24 Ex quo seculum est, in seculum inspicit; & nihil est coram ipso mirabile.

25 Non est unde dicas, quid istud est? omnia ad ministerium suum creata sunt.

26 Benedictio ejus, ut fluvius operuit, atque ut inundatio inebriavit aridam.

27 Ita iram ejus gentes hereditatis nomine percipitur, ut convertit aquas in sanguinem.

28 Viae ejus sunt rectae sanctis, similiterque iniquis sunt offendiculo.

29 Bona bonis creata sunt ab initio, similiter peccatoribus mala.

30 Praecipuum omnis usus ad vitam hominis est aqua, & ignis, ferrumque & sal, & similitudo tritici, & lac & mel, sanguis uvae, oleumque, & vestimentum:

31 Omnia haec piis bona sunt; ita peccatoribus convertuntur ad mala.

32 Sunt spiritus qui ad ultionem creati sunt, & quorum furore flagella eorum confirmavit; tempore consummationis effundunt robur, & furorem ejus qui fecit illum sedant:

33 Ignis, & mare, & fames, atque mors, omnia ista ad ultionem creata sunt.

34 Bestiarum dentes, & scorpion, viperaque, & gladius ulciscens ad internecionem impiorum;

35 Latentur quum oritur ipse:

36 Et in terra ad ministeria comparata sunt, suisque temporibus sermonem non sunt transgressura.

37 Propterea a principio confirmatus ubi cogitavi, commisi scripto.

38 Opera Domini sunt omnia quae bona sunt, & omne ministerium suppeditat suo tempore.

39 Nec est unde dicas, hoc illo peius est: nam omnia tempore suo proba erunt.

40 Nunc ergo ex toto corde & ore laudate nomen Domini, ac benedicite.

C A P U T XL.

Occupatio magna homini cuique creata est, & jugum grave filii Adami impotum a ex quo die egressi sunt ex utero matris suae ad diem usque b quo ad matrem omnium revertuntur:

1 Cogitationibus eorum & timori cordis sol-

Gr. filii. Gr. sculpsuras. Gr. innovas. Gr. in sollicitudine. i. refingit il. i. ad superiores fellas evehuntur. Gr. in variatio. Gr. a dicitur existens. Gr. reverpons ad matrem. Gr. sollicitudo expectatio.

Gr. generalio. Gr. a seculo. vox Hebraea cuius loco dicitur. Gr. coram ipso. Gr. a seculo. id est, quae praeterea mittit & accendit Deus, ut flagellis quibus a natura fuerunt armata in homines serviant atrociter. id est, consummatio iudicio Dei opificis facit ut ita ejus conquiescat. legitur quidem ad manus d. textu Græco, sed melius opinor legit Hieronymus sic: xelias, quam sic xelias illad enim videtur simplicius, & cum Hebraeo sermone conveniens.

licita expectatio, nempe dies mortis impositus.

d Gr. a sedente in throno gloria & usque ad abjectum: sic deinceps. Hebrai.

3 d Aequè sedenti in throno gloria, atque humiliter abjecto in terra & cinere,

4 Aequè ferenti hyacinthinum & coronam atque amicienti linum crudum.

5 Indignatio, invidiaque, perturbatio, & fluctuatio, & metus mortis, & effingedi studium, atque contentio, etiam tempore quietis de nocte somnus ejus recumbentis in cubili notitiam mutat.

6 Perparum, quasi nihil e quietem capit; & ex eo in somno versatur tamquam in diebus speculationis.

7 Conturbatus viro mentis suae, ut qui effugit sa bello tempore salutis suae.

8 Expergefactus verò miratur timorem de nihilo g communem omni carni & homini & pecudi; sed peccatores septuplo graviora supra hæc invadunt mala:

9 Mors, & contentio, gladiusque, & sanguis, adductiones famis, & contritionis, ac flagelli; contra iniquos ista omnia creata sunt, etiam propter eos diluvium factum est.

10 Quaecumq; è terra sunt, in terram revertuntur; & quae ab aquis, in mare reflectunt.

11 Omne donum injustitiæque delebitur?

12 Fides verò consistet in seculum.

13 Pecuniæ injustorum tamquam <sup>2</sup> fluvius exarescent, & tamquam magnum tonitru cū imbribus in eas intonabit Deus.

14 Quum aperit ille manus, <sup>3</sup> afficitur lætitia: ita qui transgrediuntur ad consummationem usque deficient.

15 Impiorum propago non edet ramos multos; & radices impuræ sunt in præcipite rupe.

16 Sicut velut <sup>4</sup> spuma imposita cuius aquæ & h ripa fluminis, ante omne gramen evellitur.

17 Gratia est velut viridarum <sup>5</sup> benedictionibus confertissimū, & in seculum permanet in misericors beneficentia.

18 Vita hominis sua forte contenti & operarii suavis est; sed superat utraque qui thelaurum <sup>6</sup> illum adipiscitur.

19 Liberi & ædificatio civitatis stabiliunt nomen:

20 Vinum & musica lætitiæ afferunt cordis; sed supra utraque amor sapientiæ.

21 Tibia & psalterium suaves efficiunt modulos, sed supra utraque suavis lingua.

22 Gratiam & pulcritudinem concupiscit oculus; sed supra utraque <sup>7</sup> herbam k satam.

23 Amicus & socius l tempestivè occurrunt, sed supra utraque uxor cum viro.

24 Fratres & auxiliū in tempore afflictionis, sed supra utraq; misericors beneficia liberat.

25 Aurum & argentum <sup>8</sup> constabiliunt pedem, sed supra utraque consilium probatū est.

26 Pecuniæ & robur exaltant animum, sed supra utraque Domini reverentia.

27 Non est in m reverente Dominū diminutio, neque est cur sibi ipsi quarat auxilium.

28 Reverentia Domini est tamquam viridarium n benedictum, quam supra omnem gloriam obtegit Deus.

29 Fili, vitam o mendicam ne vivas: præstat mori quàm mendicare.

30 Vir respiciens ad alienam mensam non habet vitam p quæ reputanda sit vita; inquinat animam suam escis alienis:

31 Vir autem scitus ac eruditus cavet.

32 In ore impudentis suavis est mendicitas; sed <sup>9</sup> ignis ardet in ventre ejus.

1 O Mors, quàm a acerba est tui memoria homini utenti pacè in facultatibus suis, 2 Viro minimè distracto <sup>a</sup> curis, sed successu prospero utenti in omnibus, & adhuc valentibus cibum capere!

3 O mors, quàm bonum est iudicium tuum homini indigenti & minuto viribus,

4 Extremā senectā agenti, & distracto ad omnia, atq; diffidenti, & qui amisit patientiam!

5 Ne timeas b jus mortis: recordare c eorum qui præcellerunt te, & qui sequuntur; hoc enim jus est <sup>d</sup> indictum carni tuæ a Domino.

6 Ecquid recuses quod placet Altissimo? si ve decem, sive centum, sive mille annos <sup>e</sup> natus.

7 Non est in sepulcro <sup>f</sup> inculatio vitæ.

8 Quum liberi abominandi fuerunt, filii peccatorum, qui conversantur impiorum vicinitatibus;

9 Filiorum peccatorum perit hæreditas, & cum semine eorum assiduum est probum.

10 Patri impio succensent liberi, eo quod per ipsum probro sint.

11 Væ vobis viri impii, qui quidem dereliquistis legem Altissimi: nam sive multi sitis, ad perditionem <sup>g</sup> estis;

12 Et sive nascamini, ad maledictionem nascimini: sive moriamini, a maledictioni in partem adjudicamini.

13 Quaecumque è terra sunt, in terram revertuntur, sic impii in perditionem.

14 Luctus hominum de corporibus ipsorum est: sed nomen hominū <sup>h</sup> qui non fuerunt boni delebitur.

15 Curam habe de nomine: hoc enim tibi permanet <sup>i</sup> magis quàm mille thesauri ingentes auri.

16 Vitæ bonæ e numerantur quidem dies, sed bonum nomen in secula permanet.

17 Eruditionem in pace conservate, liberi.

18 Sapientiæ absconditæ & thesauro non manifesto, quæ est utrique utilitas?

19 Præstat homo abscondens stultitiam suam homini abscondenti sapientiam tuam.

20 Itaque verecundia commoveatur hoc verbo meo: non enim bonum est omnem pudorem conservare, neque omnia omnibus probantur <sup>j</sup> fuisse facta f fideliter.

21 g In patrem & matrē, pudeat vos scortationis, & in ducem potētiorēque, mendacij;

22 Et in iudicem magistratūque, delictis in cœtum & populum, iniquitatis;

23 In socium & amicum, in iustitiæ; & in loco ubi incola es, furti;

24 In veritatem Dei, <sup>k</sup> frastrati federis, & h<sup>3</sup> in eum qui impingit cubitum, ciborum; <sup>l</sup> in exagitatione i nundinationis;

25 Et apud salutantem, silentij; <sup>m</sup> pudeat aspectus in mulierem meretricem, & aversationis <sup>n</sup> ab homine nobili:

26 l Ablatæ portiois & domi, & m adhibiti ad mulierem conjugatam animi,

27 Curiositatis, & ancillæ; nam ne insistito in cubile ejus.

28 Pudeat apud amicum sermonum probri, & postquam dederis ne exprobrato:

29 Pudeat etiam <sup>o</sup> repetitionis & sermonis ex auditu, & refectionis in occultis rebus.

30 Sic eris veraciter pudens, & gratiam coram omni homine n consequeris.

a Gr. amara. b Gr. in disjuncto. c Gr. priorum te & uls marum.

i. post mortē nō initur tecū ratio quantum vixeris; neque tibi vertetur crimini parū aut multū vixisse, sed malè vixisse te, & malè actæ vitæ ratio subducetur.

d Gr. in maledictionem dispersi. mini.

2 Græcè quidem à s. d. i. singulari numero legitur, sed per a malim sequutus Hieronymum: nam hoc pacto locus est evidenti.

e Gr. numerus dierum est.

f Gr. in fide.

g Gr. a patre: sic deinceps.

h Gr. ab impassione cubiti, de panibus.

hic locus variè quidem accipitur sed unicà sententiam eamque iudicio meo verissimam afferā: vult ergo auctor ut quemadmodū fur t. sic etiam violentia pudeat nos. Is autem violentus est qui alteri nolenti rem suam eripit, & cōtra nitenti, quod hic una specie declaratur hominis habetis panem sive alimentum suum & cubitum appingentis atque circumdantis ne eripiat sibi.

Huic homini qui quis rem suā admittit, violentus est, ac propterea admonet sapiens ut nos cū istius pudeat, tū omnis violentia.

i. pudeat te si quis te contumeliosis probrosis infamibusque exagitet cum eo coludere, & cōventionem pacisci ad malum.

i Gr. acceptiois & donationis. Hebraiismus. k Gr. facies hominū nobili.

l Gr. ab ablatione porre.

m Gr. consolationis mulierem qua subest viro.

n i. relati sermonis quem alter pronuncia vertentem delatione jã sapius interdixit, quia omnibus bonis semper odiosa, per sepe damnofa est.

o Gr. in ratione vita.

p Gr. in ratione vita.

q Gr. in ratione vita.

i. iudificandi & exagrandi adyersarios, eorumque vitia per imitationem exprobrandi aut bona obscuroandi hypocriticos nomine.

e Gr. in quiete est. f Gr. a facie belli.

g Gr. cum omni carne.

\* videlicet fallax & brevis, qualem describit Job 6. 35. & sequentibus. nempe justus: elipsi contrarii. eandē similitudinem etiā adhibet Hofche 10. 7. est autem Græca vox rara quidem, sed tamē proprie Græca: cuius loco per epenthesis Græci ἀχθῖν vel ἀχθῖν dixerunt, ut videtur pro τῶν, μὲν τῶν, & similia.

h Gr. labio.